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Rodzinna Piecza Zastępcza
Rodzinna piecza zastępcza jest formą zapewnienia opieki dziecku pozbawionemu całkowicie lub częściowo opieki
rodzicielskiej. Jest to przejściowa – okresowaforma opieki nad dzieckiem. W rodzinach zastępczych umieszcza się
dzieci,  których  rodzice  zostali  trwale  lub  czasowo  pozbawieni  praw  rodzicielskich  lub  gdy  władza  ta  została
im ograniczona. Umieszczenie dzieckaw rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu i po uzyskaniu
zgody rodziców zastępczych.

 Formami rodzinnej pieczy zastępczej są:

 1. Rodzina zastępcza:

spokrewniona,●

niezawodowa,●

zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna;●

2. Rodzinny dom dziecka.

Rodziny spokrewnione  to takie,  w których opiekę i  wychowanie nad dzieckiem przejmują członkowie rodziny
dziecka zobowiązani do jego alimentacji,  tj.  wstępni (dziadkowie, pradziadkowie) lub rodzeństwo. Spokrewnionej
rodzinie zastępczej przysługuje świadczenie pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dziecka na każde umieszczone
w niej dziecko.

Rodziny niezawodowe  to  rodziny,  które  tworzone są  przez  małżeństwo lub  osobę niepozostającą  w związku
małżeńskim niebędące wstępnymi lub rodzeństwem dziecka, w tym przez osoby z dalszej rodziny lub też zupełnie
obce (niespokrewnione z dziećmi). Niezawodowej rodzinie zastępczej przysługuje świadczenie pieniężne na każde
umieszczone w niej dziecko.

W rodzinie zastępczej niezawodowej lub zawodowej w tym samym czasie może przebywać łącznie nie więcej niż 3
dzieci lub osób, które osiągnęły pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej. W razie konieczności umieszczenia w
rodzinie zastępczej licznego rodzeństwa jest dopuszczalne umieszczenie większej liczby dzieci.

Rodziny zawodowe otrzymują  oprócz  świadczenia  pieniężnego na utrzymanie  każdego umieszczonego w niej
dziecka w wysokości nie niższej niż kwota 1.000 zł także wynagrodzenie w wysokości minimum 2.000 zł miesięcznie 
(brutto).

W zawodowej  rodzinie  zastępczej  umieszcza się  dzieci  na pobyt  długoterminowy lub –  w przypadku rodziny
zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego – na pobyt okresowy, do czasu unormowania
sytuacji dziecka, nie dłużej niż na okres 4 miesięcy (w szczególnych sytuacjach pobyt może być przedłużony do 8
miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego o powrót dziecka do rodziny, przysposobienie lub umieszczenie
w rodzinnej pieczy zastępczej). W przypadku tego typu rodzin wysokość wynagrodzenia jest zależna od liczby i stanu
zdrowia umieszczonych dzieci, przy czym rodzina zastępcza otrzymuje wynagrodzenie także za okres pozostawania w
gotowości przyjęcia dziecka. Rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna  obejmuje opieką w szczególności
dzieci  niedostosowane społecznie oraz dzieci  legitymujące się  orzeczeniem o niepełnosprawności,  tj.  z  różnymi
dysfunkcjami, problemami zdrowotnymi wymagającymi szczególnej opieki i pielęgnacji, a także małoletnie matki z
dziećmi.

W rodzinnym domu dziecka może przebywać łącznie nie więcej niż 8 dzieci lub osób, które osiągnęły pełnoletność
przebywając w pieczy zastępczej (lub w razie konieczności  liczniejsze rodzeństwo).


